PREFE:rwRA MUNICIPAL DE MACAPÁ

L E I N! =f~/96-PMM.

DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO DA VENDA
E DO CONSUMO DE CIGARROS E
SEUS DERIVADOS À CRIANÇA E

-AO ADOLESCENTE NO AMB I TO DO
MUNICÍPIO DE MACAPÁ E DÁ OUTRAS

-PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAPA.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ,

DECRETA E EU SAN CIO NO A SEGUINTE LEI:

ART. 1! - FICA PROIBIDO A VENDA E O CONSUMO
-

DE CIGARROS E SEUS DERIVADOS A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

NO MUNI CÍPIO DE MA CAPÁ ,

PARÁGRAFo ÚNIco CONSIDERA-SE CRIANÇA PARA

OS EFEITOS DESTA LEI A PESSOA AT~ DOZE ANOS DE IDADE INCOMPLE

TOS, E ADOLESCENTE AQUELA ENTRE DOZE E DEZOITO ANOS DE IDADE,

ART. 2! - CoMPETE A SECRETARIA MuNICIPAL DE

SAÚDE, PROMOVER A PUBLI CIDADE, AFIXANDO NOTAS INFORMATI VAS

NOS ESTABELEC I MENTOS COMERCIAIS PARA ESCLARECER VEND EDO RES

A QUE SE REFERE O PARÁGRAFO ÚNICO DO ARTIGO PRIMEIRO.

ART. 3! - INCOR RE NAS PENAS CUM I NADAS NO ART,

243 DA LEI 8 .069 DE 13 DE JUNHO DE 1990, QUE DISPÕE SOBRE

O eSTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; O COMERC IA NTE INF RA TO R.

ART. 4! - 0 PODE R EXECUT IVO ESTABELECERÁ CRIT~

RIOS ADM INISTRATIVOS DE PENALIDADE AOS COMERCIANTES INFRATORE S .

ART. 5! - O PoDER ExEcUTivo EM coNJUNTO coM

A SECRETAR IA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA ESTABEL ECERÃO

FORMAS bE ATUAÇÃO COM VISTA AO CUMPRIMENTO DESTA LEI,

ART. 6! -A SECRETA~IA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM PARCERIA

COM A SECRETAR IA MUNICIPAL DE SAÚDE CABERÁ A DIVULGAÇÃO E A CONSCIENTIZAÇÃO

DO OBJETIVO A QUE SE DISPÕE ESTA LEI NAS ESCOLAS QUE
-

DE MACAPA.

VLV/96 .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ

CONT I DA LEI N!! ::J-8 +-/96-Pf'Vt1 I FLS. 02,

ART. 7~ - EsTA LEI ENTRA EM VIGO~ NA DATA
- - -

DE SUA PUBLICAÇAO, REVOGADAS AS DISPOSIÇOES EM CONTRARIO,

PALÁCIO LAURINDO DOS SANTOS BANHA, ~~ DE~ DE

1. 996 I

~~t:::
ÃO BOSCO PAPALÉO PAES

RE EITO MUNICIPAL DE MACAPÁ